non fuit corruptus in corpore (iuxta illud Psalmi XV<sup>o</sup>, 10: *Non dabis sanctum tuum videre corrupcionem*) et sic nec anima nec corpore fuit tunc in miseria, non explicat hoc opus misericordie sicut nec fuit explicatum

Christ says  
nothing of  
burial because  
His body had  
not seen  
corruption.

5 in semet ipso, nec querent boni affirmaciones nec mali negaciones propter ignoranciam facti. Sed dicent volvendo hoc in corde propter admiracionem misericordie facte electis in concessione beatitudinis et propter stuporem miserie facte reprobis in negacione felicitatis.

10 Sed hic dubitatur communiter quomodo Christus capit <sup>Doubts raised</sup> as to the unity predicacionem suorum membrorum, cum distinguitur of Christ with His members. personaliter ab eisdem. Videtur enim per idem capere predicacionem cuiuscunque persone predestinate; ex quo multa inconveniencia inferuntur, ut puta quod Christus nascitur, moritur et quomodocunque et quandounque denominatur accidentaliter predestinatus aliquis, et per consequens est maior, melior et abieccior quam est Christus; et periret omnis personalis differencia qua differet a personis ceteris.

20 Similiter, si Christus sit quodlibet membrum suum post ascensionem, per idem fuit quodlibet membrum suum ante incarnationem, et sic maneret in eternum in lege tam nova quam veteri incarnatus. Non enim videtur racio quod sponsus ecclesie aliquando sit eadem persona cum ipsa et quolibet eius membro, quin per idem semper stante despunctione eadem.

In oppositum est multiplex dictum Christi; quando enim singularis minister Domini in nomine eius quidquam asserit, vere pronunciat quod Dominus illud dicit. 30 Cum enim Christus locutus est in apostolo, ipsum totum sibi assimilans quare non potest persona illa excellenter et magis nobilis dici Christus.

In isto dubio tenenda est forma verborum scripture <sup>Solution:</sup> Different kinds de nulla falsitate impugnabilis ut nec fides. Sed pro <sup>of predication.</sup> 35 responsione notandum est quod est triplex predicacio, scilicet formalis, subiectalis et habitudinalis. Habitudinalem autem predicacionem Christus recipit tribus modis:

4. A: explicitum in se ipso. 5. A: ut mali. 10. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Utrum Christus capit predestinationem (sic) omnium suorum membrorum et arguit quod non; deinde concedit quod sic. 12. A: quod caperet. 19. B: differt. 20. A in marg.: 2. 21, 22. BC: post — suum deest. 27. A in marg.: In oppositum. 31. A: assimilans. 33. A in marg.: Responsio A. 35. A in marg.: Predicacio triplex, scilicet formalis, subiectalis et habitudinalis; et item Christus recipit tribus modis, cum illa predicacio habitudinalis accipitur tripliciter; ib. B in marg.: Triplex est predicacio, essentialis, formalis et habitudinalis. Et habitudinalis est triplex; quarum qualibet Christus capit predicacionem.

primo cum corpus eius sit ecclesia, cum celesti coniugio copulatur. Dicitur secundum illud ineffabile miraculum quod Christus sit quodlibet membrum suum. Sic enim dicunt multi philosophi quod anima cum qualibet parte quantitativa corporis humani sit eadem 5 persona que totus homo. Secunda habitudinalis predicatione est qua dicitur panis quem ecclesia diffinit in secreta ferie quarte Quatuor temporum post Exaltacionem sancte crucis constare ex terre fructibus; et testimonium ecclesie in hac parte est efficacius quam testimonium 10 omnium sectarum que obnubilant hanc fidem.

Tercio dicitur Christus secundum predicationem habitudinalem agnus, ovis, vitulus, ut patet ex fide scripture et usu ecclesie. Iстis notatis conceditur quod quodlibet membrum ecclesie est habitudinaliter sed non 15

Habitudinally,  
not identically,  
each of His  
members is  
Christ.

ydemptice dominus Jesus Christus; et alias predicationes preter illas quas explicat ut plane innuit fides scripture expedit fidelem abicere. Unde inaniter extraneanti de conclusionibus que sequuntur dicat fidelis quod non videt quomodo ille sunt explicite vel implicite in scriptura. 20 Sed hoc docto libenter consenciet, et sic cum modificacione conceditur quod, sicut Christus fuit persecutus per Paulum (ut dicitur Actuum IX<sup>o</sup>), sic crucifixus est per Petrum in Roma (ut dicit credenda cronica). Et sic in illis que graciam sapiunt aut virtutem denominatur in membris suis predestinatis, non autem simpliciter in persona sua propria, cum non ydemptice taliter informatur.

We must follow  
the clear sense  
of Scripture.

Quantum ad secundum conceditur conclusio; verum tamen ex isto non sequitur quod Christus fuit incarnatus, nisi docto quod ydemptice formaliter et personaliter fuit homo; quod non fuit antequam natus fuit de virgine, et sic, tenta forma verborum scripture quo usque sensus spiritus pateat, acquireret homo sensus prius absconditos, ut Matthei VI<sup>o</sup>, 24, dicit Christus: *Nemo potest duobus dominis servire.* Quod garruli multipliciter nituntur inficere, primo ex hoc quod papa secundum

2. A: secundum idem. 7. B: quam eciam diffinit. 8. B: secreto;

ib. C: fieri quarte. 11. A: obnubilaverant. 12. A: Tercio modo.

14. A in marg.: Anima cum qualibet parte est eadem persona que totus homo; quodlibet membrum ecclesie est habitudinaliter sed non ydemptice dominus Jesus Christus; ib. B in marg.: Christus est quodlibet membrum suum, et econtra predicatione habitudinali que sapit graciam et virtutem et quam admittet scripture. 23. A: Act. Act. 29. A in marg.: B.

35. A: Matthei VII; ib. B in marg.: Arguit contra dictum Christi quod *nemo potest duobus dominis servire.* Exponit late quomodo intelligitur; *Nemo potest duobus dominis servire.* 37. A in marg.: 1.

Fol.<sup>171b</sup> confessionem beati Gregorii est *servus servorum Dei*, et What is meant  
per consequens servit cunctis | fidelibus, mundi prin- by serving two  
cipibus et sic Domino dominorum et dominis tempora- masters?  
libus. Similiter, multi sunt servi vel ministri communes  
5 multis dominis, ut patet de iuridicis, de armifactoribus  
et aliis ministris communibus, et sic potest homo licite  
duobus dominis servire.

Similiter, in mundano dominio sunt gradus secundum  
inferius et superius. Sicut ergo licet fideli servire Christo  
10 humanitus atque Deo, sic licet sibi servire sub domino  
et alii domino capitali; et ideo certum est quod evan-  
gelium loquitur de pure domino qui sic est dominus  
quod non servus; quod non potest competere creature.  
Christus enim humanitus fuit servus Dei, et cum quilibet  
15 alias homo de essencia sua est servus et contingenter  
dominus, signanter canit ecclesia quod solus Deus est  
dominus; verumtamen quia nomina talis excellencie  
usurpantur, dyabolus quem scriptura dicit esse regem  
super omnes filios superbie, et evangelium dicit esse  
20 principem huius mundi, dicitur equivoce usurpathe et  
impropriety dominus. Et de ipsis duobus dicit evangelium  
quod nemo potest licite vel debite servire ipsis duobus  
dominis, et per consequens nullis aliis, quia serviendo  
Deo active per dilectionem incurritur odium dyaboli et  
25 econtra.

Et iterum, defendendo partem Dei oportet partem  
dyaboli contempnere et econtra. Et sic secundum has  
equivocaciones de domino oportet concedere evangelium  
sicut iacet, et sic equivocando et extensive loquendo de  
30 dominis, videtur multis quod dyabolus in humano genere  
habet plures tenentes et maiores servos quam dominus  
Jesus Christus. Omnes enim qui in vita et opere defen-  
dunt viam virtutum et solum tales sunt tenentes Christi,  
et omnes qui vel in persona sua vel defensione vel con-  
35 sentanea tenent aut fovent ministros dyaboli sunt eius  
tenentes, qui sunt hodie nimis multi et inverecundi.  
Sed dicendum aspere foret magnatibus et cuilibet notorio  
criminoso, quod tamquam satelles dampnabilis tenet  
contra Christum diaboli partem; quod cum non pos-

The devil seems  
to have more  
followers than  
Christ.

4. A in marg.: 2. 11. A in marg.: Responsio. 14. B in marg.:  
Omnis homo essencialiter est servus sed contingenter dominus; solus Deus  
essencialiter est dominus. 16, 17. A: sit dominus. 17. A in marg.:  
Dominus accipitur duplicer. 19. BC: super deest. 30. B in marg.:  
Diabolus habet plures servos quam Christus; ib. A in marg.: Nota diffe-  
renciam inter ministros Christi et ministros diaboli. 36. B: verecundi.  
37. B: civilibus notorio. 39. A: et cum non.

sunt aufugere, dicendum foret consequenter quod tamquam proditores Domini debent carere omni privilegio christiano, ymmo quod sunt indigni vivere eciam super terram. Et sciat pars illa diaboli licet ad tempus ex permissione Domini abutantur bonis suis et seviant 5 contra membra Christi, tamen finaliter corruet cum paciendo sibi serviet, sicut magister eius dyabolus, velit nolit.

Nec habent excusacionem sacerdotes Christi et omnino fratres qui simulant in talibus detegere populo 10 veritatem; debent enim habere quatuor virtutes cardinales et omnia ad pugnam huiusmodi requisita, quia cum virtutes sunt connexe nec debet presbyter celebrare nisi evidenter crediderit quod sit sine vicio et per consequens virtuosus, ergo est indignus celebrare, nisi in- 15 vaserit partem diaboli, habita evidenti noticia quod est talis. Et cum peccatum omissionis sit primum et maximum, nedum presbyter talis est indispositus elemosinas a plebe recipere, sed tamquam proditor veritatis est indignus vivere super terram. Unde in Canone XI<sup>o</sup>, 20 q. III. Chrysostomus cap. *Nolite timere: Non solum ille est proditor veritatis qui transgrediens veritatem pro veritate palam loquitur mendacium, sed eciam ille qui non libere veritatem pronunciat quam libere pronunciare oportet, aut non defendit libere veritatem quam libere 25 defendere convenient proditor est veritatis.* Cum autem fratres specialiter obligantur ad defensionem partis Domini expurgando vicia et imprimendo virtutes in populo ut prophete, patet quod manifeste sunt tales apostate.

They may not plead the incapacity of their flock,

Nec excusat incapacitas auditorii, tum quia desidia nostra 30 est causa quare auditorium est incapax, tum eciam quia non sumus adeo Dei consiliarii ut sciamus quomodo ipse non vult mollire corda populi et graciouse suos milites adiuvare. Ideo cum in hoc mentimur ex nobis dubio et agressus virtuosus foret undiquaque meritorius 35 et mortis passio foret nobis securior ac delectabilior quam taciturnitas, patet quod eligendo partem tam de-

1. A: aliud foret. 3. BC: eciam deest. 5. A: seviat; C: seminat. 9. A in marg.: *Contra Mendicantes.* 10. B: simulant; ib. A in populo detegere. 14. A: sit sine mortali. 15. A: est indispositus. 18. A in marg.: *Peccatum omissionis est primum et maximum.* 20. B: Unde — est veritatis (in marg.: inf.) AC: Unde in — est veritatis deest. 30. B: diffidia. 35. C: meritorie. 36. B in marg.: Melior et securior est passio pro Christo quam taciturnitas.

21. Decr. sec. pars, causa XI, q. III, cap. LXXXVI. Cf. De Ecclesia pag. 429, 430.

bilem et contempnendo securam peccamus recorditer which cannot  
contra Christum. Si enim in primitiva ecclesia quando be worse than  
fuit minus evidens de capacitate populi, non forent the materials of  
pugiles Christi plus strenui numquam fuisse triumphans  
5 ecclesia sic per martyres ampliata, nec fides ecclesie  
militantis adeo ampliata. Cum ergo ad hoc quod quis  
prudenter se ingerat requiritur minor noticia quam  
ad hoc quod prudenter obmittat, patet quod nostra  
recordia est in causa omissionis huiusmodi et contemptus  
10 precepti vel consilii evangelici Matthei X<sup>o</sup>. Nam viri  
apostolici ydiote et post ipsos plus illiterati quos sol-  
lempnizat ecclesia ex fidei vehemencia martyribus sunt  
adaucti et contra istam recordiam militum Christi foret  
aspere predicandum.

15

## SERMO XL.

*Attendite a falsis prophetis.* Matthei VII<sup>o</sup>, 15.

Fol. 171<sup>e</sup> Constat ex fide quod Christus est summe sapiens,  
summe cog | noscens preterita et futura; ideo necesse est  
ex immensitate caritatis sue quod premuniat sponsam  
20 suam de futuris periculis; futuri sunt enim secundum  
vaticinium suum multi falsi fratres de utroque brachio  
sponse sue et specialiter de scribis et phariseis, ut dictum  
est. Aliter enim Christus qui non potest esse *acceptor*  
*personarum* non imprecaretur eis Ve octuplex de quo  
25 Matthei XXIII<sup>o</sup>, 13—29. *In vestimentis* autem suis simu-  
lant sanctitatem, ideo dicit Christus quod sunt hypocrite  
et ab ipsis falsis prophetis et fermento eorum quod est  
hypocrisia docet attendere. Inter omnia autem pericula  
nullum est maius hypocrisia secundum rationem qua homo  
30 superat dyabolum in malicia. Homo enim ex signis sensi-  
bilibus et domesticitate nature facte est pronus ad deci-  
piendum proximum; ideo docet Christus quod non dis-  
cernamus eos per vestium distinctionem sed per pravam  
operacionem. Cum enim omnis homo sit arbor, fructus  
35 suus est operacio resultans interiori humido, quia ex

Christ's  
warnings  
against future  
dangers.

1. A: securam deest. 3. B: nimis evidens; ib. B: foret. 5, 6. A:  
nec — ampliata deest. 9. A: dimissionis. 11. C: et deest. 13. A:  
audacti. 16. A: Matthei IX; ib. BC: in marg.: Dominica octava; ib. C:  
post Trinitatis. 19. A: premuniant. 20. B: et futuri; ib. B: secundum  
fidem scripture; fidem scripture extinct.; ib. in marg.: vaticinium suum.  
22. BC: spouse Christi. 30. C: in signis. 31. C: nature sancte. 32. C:  
dicit Christus. 34. A: enim deest. 35. A: interior habitudo; ib. ex  
deest.

15. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 19.

We must judge men by their fruits.  
 intellectu et affectu bono vel malo procedunt opera  
 meritoria vel demeritoria. Scribe autem et pharisei  
 tamquam generacio adultera ponunt in signis suis ut  
 vestimentis iusticiam. Sed attendite ab illis quia *intrinsecus*  
*sunt lupi rapaces*, ut patet ex opere, cui credendum est,<sup>5</sup>  
 ut qualitas arboris discerni debet ex fructu, non ex  
 cortice vel foliis vel figura.

The evil fruit of prelates.

Fructus autem prelatorum stat in cortice excommunicacionis, non in fructu benedictionis, in verbali suspensione vel interdiccione, non in reali peccati relaxacione,<sup>10</sup> in temporalium sequestracione, non in spiritualium seminacione; et sic ars hominis peccati consistit circa excommunicationem, circa suspensionem et circa sequestracionem. Quod autem sunt lupi rapaces, ex hoc evidet quod fructus et finis quem elaborant, in quo pausant,<sup>15</sup> est pecunia. Nec dubium quin rapiunt, quia aliena bona per medium excommunicatissimum auferunt. Ab istis autem debemus attendere propter tria: primo quia excommunicatione eorum inficit conviventes, secundo quia nedum rapina eorum nocet, sed consensus facinori suo maculat,<sup>20</sup> et tertio quia malicia eorum serpit non minus sceleste quam sevit in veritatem malicia sacerdotum.

The wickedness begins with the Pope.

Et extenditur ista malicia a Romano pontifice usque ad infimum fratrem; ad tantum quidem secta Antichristi dispergitur. Nam quoad papam Christus Matthei XXIV<sup>o</sup>, 5:<sup>25</sup> *Multi venient in nomine meo dicentes quia ego sum Christus et multos seducent*. Quilibet enim eorum dicit quod est unctus Domini ut summus presbyter et sic Christus, ymmo dicit quod habet parem potestatem in terris cum Christo humanitus et titulo Antichristi in 30 multis implicite superaddit. Nec dubium quin multos seducit et quoad istam totam generationem qui non patitur ab eo aliquod genus persecucionis securus est a persecuzione iniqua. Nam omnes persecuntur excitando totum populum quantum sufficient ut fideles Deo ex-35 tinguantur. Inferiores autem persecuntur mendaciis scandalosis et superiores persecuntur procuracionibus principum et censuris maioribus Antichristi. Sed heu pauci attendunt ad doctrinam Christi mandantis salu-

3. A: gens adultera. 8. A in marg.: Contra prelatos. 15. C: pulsant. 18. A: primo deest. 19. B: apud inficit. 21. A: et deest. 22, 23. A: sacerdotum — malicia deest. 24. A in marg.: Contra papam. 26. B: veniunt; ib. A: in nomine meo deest. 27. C: Christus deest. 28. A: quia est. 32. A: et quarto ad totam; ib. B: que non: 34. B: excipiendo. 35. A: fideles Domini.

berrime: *Attendite a falsis prophetis.* Debent autem fideles  
caute cavere de illis, censuras sophisticas contempnendo  
temporalia eorum cum prudencia subtrahendo, et quid-  
quid preter evangelium dixerint discredendo; quicunque  
5 enim eis consenserit favendo est proditor Dei sui, quia  
non dubium sunt falsi prophete: dicunt enim expresse  
et contenciose quod ipsi singulariter sunt ecclesia Christi  
et per consequens iuxta sermonem proximum quod sunt  
Christus qui in ipsis loquitur. Et ita dicunt consequenter  
10 quod Christus in suis membris loquitur; quod est vera  
prophecia, licet ipsi descendendo nimis singulariter  
habeant partem falsam.

The faithful  
should not be  
misled by papal  
censures.

Vestimenta autem interioris hominis ut baptismus  
et cetera sacramentalia possunt dici vestimenta ovium,  
15 cum *iustorum sunt omnia secundum Apostolum*, vel planius  
potest dici quod vestimenta sua corporalia sunt vesti-  
menta ovium pretensive. Sic enim dictum est sermone  
proximo quomodo dyabolus capit nuncupative nomen  
domini et principis huius mundi. Tales autem falsi  
20 prophete in quocumque habitu, episcopali vel fraternali,  
venerint, realiter veniunt in vestimentis luporum, licet ipsa  
dixerint esse vestimenta christianorum; quod notato fructu  
apostolico ex fructibus suorum operum potest cognosci.  
Sunt enim spine que lanas ovinas rapiunt et tribuli  
25 qui pellem Salomonis lacerant; ideo impossibile est de  
Fol. 171<sup>a</sup> ipsis uvas vini letificantis animas subditorum colligere  
vel ficus stabilitentes et impinguantes fideles, cum sint  
171<sup>a</sup> nature contrarie. Nam *impossibile est quod arbor bona*  
*predestinacione faciat fructus malos simpliciter vel arbor*  
30 *mala secundum preordinacionem ad penam perpetuam*  
*faciat fructus bonos simpliciter.* Unde *omnis talis mala*  
*arbor de ecclesia abscidetur et in ignem eternum mittetur*  
(ut patet Matthei XXV<sup>o</sup>). Quamvis enim non sint de  
vera Christi ecclesia nuncupative dicta et de humano  
35 genere ac terre viancium de qua ut arbor inutilis  
abscidetur, ergo ex fructibus eorum tunc plene no-  
scentur, quando patebit quomodo sunt prescriti. Nec  
movet quod tales rite dicant missas atque divinum ser-  
vicium, quia *non omnis qui dicit eciam in corde et*

Sheeps'  
clothing.

Saying divine  
service will not  
gain heaven.

1. A: prophetis etc. 5. A: enim deest. 9. A: qui in se. 11. A:  
licet ipsi. 12. A: partem famam. 15. B: ut planius. 19. BC: autem  
deest. 23. A: nosci. 24. A: tribuli que. 26. A: animi. 30. B:  
primi ordinacionem. 30—32. A: secundum — arbor deest. 33. BC:  
non fuit; A: sit; ib. A in marg.: Ecclesia duplex. 36. A: igitur.  
36, 37. A: cognoscentur. 38. A: dicunt. 39. A in marg.: Nota.

sermone *Christo Domine, Domine sufficit exhinc regnum celorum recipere*. Sed oportet cum debet esse servus tocius Trinitatis quod addat tertium Domine faciendo quoad finalem perseveranciam voluntatem Dei patris, quia secundum beatum Jacobum *oportet ad fidem meritoriam 5 facere bonum opus*; et hinc dicit Crisostomus cum decreto quod *non omnis sacerdos est sacerdos*. Sed cum illis plus quam cum aliis dyabolus sophisticat Christi ecclesiam, et ideo Christus tam signanter prenunciat et mandat

The foreknown eorum versuciam. Nam quicunque sunt presciti non 10  
only minister ministrant pro populo sacramenta vel faciunt talia

'secundum quid.'

opera bona de genere bona moraliter nisi forte secundum quid, et sic multis operibus laicalibus minus prosunt ecclesie. Et omnia ista ordinantur a Domino ut nullus nostrum de sua dignitate superbiat sed instanter bonum 15 faciat confidenter sperans de Dei misericordia et propter sua bona opera quod ad beatitudinem ordinetur quidquam ex sua dignitate status vendicet. Sed vivendo pauperem vitam ac humilem querat instanter sibi et

Blindness of the aliis regnum Dei. Cecitas autem non dico in parte sed 20  
laity.

quasi ex toto contingit dominos seculares et laycos qui manifeste instant quod mundo potencior licet fuerit secundum artem operandi inhabilis fiat presul, nec dubium quin auctorisantes, procurantes et electores licet monachi quantumcunque devoti sint plus quam priva- 25 cione quorumcunque temporalium suorum puniendi, cum secundum fidem non consentirent ad talem operam propter salvacionem tocius mundi. Et multo magis non propter retencionem illegitimam sue dotacionis vel Bishops bound propter conservacionem modicam vite sue. Episcopus 30  
to preach in enim ut talis debet noscere predicare populo verbum person. Dei, nec sufficit quod per procuratorem ista faciat, sicut non sufficit quod in die iudicii per procuratorem non per se pro se et ovibus suis respondeat; tales indubie non in se beatificabuntur sed in aliis pro ipsis electis, 35 quia secundum fidem apostoli *unusquisque onus suum portabit*. Sicut ergo in cura quantumcunque abiecciori

7. B in marg.: II. q. VII. *Non omnes episcopi*; ib. A: *sacerdos est sanctus*. In Decreto hic locus rectius sic habetur: *Non omnes episcopi sunt episcopi*. 13. B: *operibus logicalibus*. 16. BC: *ex Dei*. 17. A: *quod sua bona opera . . ordinentur nec*. 18. A: *vendicat*. 21. A: *contigit*. 23. B: *artem episcopandi*. 24. A: *et procurantes*. 30. B: *propter deest*; ib. A in marg.: *De episcopis*. 31. C: *ut taliter*. 32. BC: *procuratorem*; ib. A: *illa*.

7. Decreti sec. pars, causa II, quaest. VII, cap. XXIX: *Non omnes episcopi*. 36. Gal. VI, 5.

ad officium putatus habilior eligitur, examinatur et satis stricte disponitur, sic per locum a maiori superior electus ad curam animarum cum sit cura curarum.

Extortions of  
bishops as to  
wills.

Sed suppositis istis ut fide restat dubitandum si episcopus potest in testamenti defuncti approbacione fieri lupus rapax, nec dubium quin contingit ipsum propter simulacionem istius officii committere tam symoniam quam eciam ferocitatem lupi rapacis. Pro quo esset primo videndum de testamenti multiplicitate, de testamento moderni fundacione et supposita optima eius parte.

Ex quo iure testamentorum talium approbacio est ad episcopum devoluta.

Quantum ad primum, supponitur ex dictis alibi quod testamentum sumitur satis equivoce, cum Christus licet fundavit utrumque testamentum, tamen non testatus est in fine vite sue de temporalibus, sed de spiritualibus prudentissime est partitus. Quo supposito videtur quod illicitum est seculares in mortis articulo sic edere testamenta, quia nec Christus nec scriptura sua hoc edocet. Cum ergo illud fuit exemplar plenum et sufficientissimum ad docendum quomodo fideles debent facere, videtur quod non debent in mortis articulo sic testari.

Doubt as to  
lawfulness of  
making wills in  
articulo mortis.

Item, nedum apostoli et successores eorum testamentum tale habuerant, sed religiosi nostri tam posse sessionati quam mendicantes istud refugiunt. Cum ergo nostri viventes in seculo possunt ad gradum caritatis ipsorum ipsos attingere, videtur quod nullus prelatus debet propositum tam sanctum destruere.

Such will-  
makers are  
wicked or  
penitent.

Item, omnes tales defuncti vel occupantur avaricia in illo articulo ut presciti vel sunt vere penitentes de hoc quod cum tanta temporalium copia iungebantur. Si primo modo, nephandum est confirmare talium testamentum, cum secundum divinum iudicium non plus habent quam dives, de quo Luce XII<sup>o</sup>. De quo Christus testatur quod *anima sua de corpore eadem nocte a demônibus fuit raptâ*. Cum ergo ex alibi dictis iniustus iniuste

2. A: districte. 4. A in marg.: Dubium; ib. B in marg.: Questio.  
6. A: propter filiaciōnēm. 10. A: optima deest. 11. A: Prima iure;  
ib. A in marg. inf. fol. 17<sup>14</sup>: Presciti non ministrant sacramenta nec faciunt bona de genere nisi forte secundum quid. 13. A in marg.: i.  
16. A: sed de spiritualibus deest. 20. A: exemplum; ib. A in marg.: a.  
Quod illicitum est secularibus in mortis articulo condere testamenta probatur ratione multiplici. 32. A in marg.: b. 24. A: tale abnuerunt.  
31. A: copula. 36. C: fuerit.

34. Lucae XII, 20: *Stulte, hac nocte animam tuam repentinunt a te.*

occupat | quidquid habet, confirmare testamentum talium <sup>Fol.</sup>  
 If wicked they videtur approbare partem demonum. Si secundo modo,<sup>172<sup>a</sup></sup>  
 have no right patet ex fide et rationibus satis vivacibus quod infinitum  
 to dispose; melius foret talem vivendo temporalia sua prudenter  
 tribuere vel in quodam involucro omnia que habet ut 5  
 if penitent they evangeliste relinquere quam cum quantacunque tunc  
 should distribute while alive. sollicitudine temporalia que sibi adiacent, ut post mortem  
 suam tribuantur egentibus, ordinare. Ille ergo qui im-  
 pedit hoc magis bonum et pro lucro sine fundamento  
 minus bonum stabilit multum peccat, et per consequens 10  
 tocius huius fori contencio est quassanda. Si enim dives  
 fidelis moriatur in isto proposito, tunc meretur multi-  
 pliciter in persona propria et ipso mortuo prudens  
 distribucio bonorum suorum sibi non proficit nisi de  
 quanto superstites ex distribucione suorum meritoria 15  
 (quod raro accidit) promerentur. Notum quidem est  
 quod defuncti meritum quod egit in persona propria  
 infinitum plus sibi proderit quam post mortem suam  
 meritum alienum, quia iuxta primum meritum prome-  
 retur beatitudinem eternam, iuxta secundum vero meritum 20  
 promeretur ad maximum pene purgatorie abbrevia-  
 ciacionem. Sed que proporcio istorum ad invicem.

In isto dubio videtur michi quod episcopi in talibus  
 confirmationibus sunt tam lupi rapaces quam symoniaci;  
 lupi rapaces, quia sepe rapiunt sibi ex integro bona 25  
 defuncti, ex hoc quod meritorius eligit sibi partem  
 securiorem et sic nedum vivencium sed mortuorum  
 bona rapiunt, quod est amplius detestandum. Nam  
 quantumcunque sancte quis mortuus fuerit intestatus,  
 vendicant de iure suo quod ad eorum statum devoluta 30  
 Bishops rob the sunt omnia bona sua. Sed esto quod episcopus secundum  
 estates of prudenciam suam elemosinarie faciat distribui bona de-  
 intestates. funtorum, quid rogo hoc ad augmentum meriti eorum,  
 cum secundum gradum status quem in morte sua habu-  
 erant debent premiari cicius vel puniri diucius? Et sagax 35  
 bonorum suorum distribucio est impertinens huic parti.  
 Si autem solum curatur executorum superstitum meritum  
 premiandi, non est pocior racio in episcopo ad distri-  
 bucionem huiusmodi provide dirigendum quam ad quod-

6. Codd.: evangelice. 12. B in marg.: scilicet distribuendo omnia  
 dum vivit vel simpliciter relinquit. 19, 20. A: meretur promeretur.  
 20. BC: eternam deest; ib. et iuxta secundum non per se meretur. 21. C:  
 ad maximum deest; ib. A: nisi pene. 21, 22. B: abrenunciacione. 22. A in  
 marg.: Responsio. 25. A: capiunt. 26. BC: sibi deest. 31. A:  
 onus statuant omnia; ib. B: estimo in textu; esto in marg. 37. A:  
 solum deest.

cunque opus circa bonum proprium, quia nec quoad mortuum nec quoad viventem.

Similiter, cum confirmacio testamenti talis sit omnino spiritualis, exigere propter illam pecuniam foret abho-<sup>5</sup> minabilis symonia. Si autem abhominandum opus presciti testatur tamquam licitum, invenitur ex parte dyaboli falsus testis et accipere propter talem testificacionem de quoquam pecuniam foret opus magis dampnabile, cum debet constare cuicunque episcopo quod propter suam testificacionem pecuniam foret opus magis dampnabile nec magis proderit defuncto. Et quantum ad noticiam superstitem, includitur per confirmantem plebis illusio; non enim habet solum titulum defuncti in bonis remanentibus, quia talis ex sibi dubio nichil habet, vel <sup>10</sup> quomodocunque prudenter aut avare hec bona distribuerit nichil ad meritum vel demeritum, beatitudinem vel dampnacionem defuncti aut ut cicias purgaretur a purgatorio nisi de quanto meritum militantis ecclesie magis prosit. Satis enim excluduntur episcopi nostri a <sup>15</sup> vita contemplativa primeva, licet non alienas divicias stulte et infundabiliter collegerint super ipsos; et colligi potest ex istis quomodo testamentum modernum fuit ex instinctu dyaboli introductum. Et super hoc quod lucrum sapuit eius confirmacio a modernis episcopis <sup>20</sup> infundabiliter est accepta et sic iure dyaboli introducta. Fucus enim cum quo episcopi tamquam servidores populi possunt in istis sane consulere induxit legem Antichristi necessariam de messe; episcopi itaque sagaces cuperent de isto onere liberari et hortarentur multi-<sup>25</sup> pliciter quod seculares defuncti renuncient in manu fidelium omnibus bonis suis

To take money  
for confirmation  
of a will is  
simony.

The modern  
will is an  
introduction of  
the devil.

### SERMO XLI.

*Homo quidam erat dives, qui habebat villicum. Luce XVI<sup>o</sup>, 1.*

35 Notata litera evangelii patet ad sensum mysticum quod homo dives est dominus Jesus Christus de quo Apoc. XIX<sup>o</sup>, 16 scribitur quod *habet in femore suo scriptum*:

1. A: quod nec. 7. A: testis deest. 8. B: cuiquam. 10, 11. A: pecuniam — dampnabile deest. 11. B: nec defuncto; A: minus defuncto. 16. BC: vel deest. 17. A: liberetur. 18. C: ex purgatorio. 21. C: collegarunt. 26. A: fructus enim. 26, 27. A: seniores populi. 28. A: de me<sup>e</sup>; inesse (?). 31. C: suis etc. 33. BC: Dominica nona; ib. C: post Trinitatis; A: et habebat. 37. A: XIX deest.

32. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold 1, 22.

The steward is *Rex regum et dominus dominancium*. Villicus est quilibet an earthly ruler. dominus secularis et specialiter imperator vel rex cuius dominium est villa vel oppidum in comparacione ad amplum Christi dominium se extendens per totum mundum; et illud in comparacione ad Christi divicias in 5 deitate absconditas est parva domus, | cuius pars superior <sup>Fol.</sup><sup>172<sup>b</sup></sup> est celum et pars inferior domus dicitur spera corruptibilium; villicus autem est quilibet rex terrenus cui Deus accommodat quidquid habet, requirens ab eo de quolibet prescito strictissimam rationem. Nam omnis homo est 10 naturaliter servus, mendicus et accommodarius Dei sui; dissipacionis autem bonorum Dei diffamatio est erroris regis parturicio. Omnis enim peccator diffamat se ipsum apud Deum; domini locucio est conscientie mocio quomodo Deo nota est prodicio, quomodo necessaria est 15 rationis reddicio et quomodo per mortem necessario sequitur huius ministerii depositio.

No one can have merit who has not had it while alive.

Triplex diccio interna prudentis villici sic se habet: Primo confitetur quod post mortem quando villicacio amovetur exspirat tempus merendi quod notatur in isto 20 verbo: *Fodere non valeo*. Secundo confitetur quod confusa sit mortuorum peticio de auxilio viatorum, nisi affuerit racio meriti dum sunt in via, quod notatur in hoc verbo: *Mendicare erubesco*. Nam nec dampnati in inferno nec puniti in purgatorio habent amplius animum ad postulandum sed mendici et inverecundi actualiter procedendo in peccato superant ut sic mortuorum maliciam. Et tertio convertit se provide ad remedium salutiferum beneficiando conservis ut ipso iam mortuo alii superstites sibi mereantur. Et nota quod ad reges pertinet primo 30 benefacere Deo, secundo debent benefacere suis subdominis et in illis benefacerent toti populo instar Christi.

Christus enim est homo maxime dominative regnans atque liberrime, sed repugnat sue iusticie quidquam de aliqua creatura recipere sive meriti sive doni, nisi re- 35 tribuat equivalens vel excellens; ergo multo repugnant divine iusticie alium hominem ab illo quidquam recipere nisi retribuat equivalens vel excellens.

The steward was not fraudulent.

Nec intelligenduni est quod villicus fraudavit false dominum per quinquaginta cados olei et viginti choros 40

4. A: quod notum est se extendere. 12, 13. A: erroris regiminis.  
 15, 16. BC: quomodo — reddicio deest. 18. A: villici deest. 19—20. A:  
 primo — amovetur deest. 23. BC: dum viarunt. 26. A: verecundi-  
 27. BC: in sic. 29. A: per superstites. 32—38. A: instar Christi —  
 excellens deest. 36. C: ergo — excellens deest.

tritici sed exoneravit eos ne tanto reditu gravarentur, et hinc Dominus laudavit eius prudenciam. Sepe enim accrescit regi dominium propter hoc quod multiplicatis tenentibus ex minoracione tenencie redditus minoratur.  
 5 Summa ergo regum prudencia foret exonerando subtiliare possessiones cleri, ut egeat Christo conformiter, cum subtrahendo ab illo omnem dotacionem cesaream alleviaret eum ad subduplum, cum minus devocationis et spiritualis suffragii teneretur rependere, si sequendo  
 10 Christi pauperiem non acciperet a Deo redditus temporales. Et innaturalitas huius dotacionis inhabilitat clerum ad tantum merendum ut prius et obligat ad amplius promerendum. Ideo non dubium quin clerus alleviatus per dominos temporales ab ista obligacione Luciferi daret  
 15 illis ut sic mercedem meriti amplam in patria, cum ex hinc disponerentur ut alcius ac retribucius sint beati.

Et patet quod reges in dotando taliter multipliciter se ipsos dampnificant, quia quoad mundum se pauperant, oratores suos ad merendum inhabilitant et sic tam  
 20 temporaliter quam spiritualiter totam communiteatem dampnificant. Et eodem modo expedit sepe dominis secularibus quod dominium suum subtilient, cum ex hoc racio Deo reddenda sit levior. Et patet communis  
 25 experientia quod conglobacio multorum dominiorum in eadem persona confundit rempublicam. In seculari tamen oportet esse proporcionabile de seculo, ideo villicus subtraxit a seculari viginti et a clericis quinquaginta. Filie tamen sanguisuge clamant prime *Affer, affer,* et tamen notum est quod sepe est magis meritiorum quod reges  
 30 alleviando de sarcina auferant ab indignis, qui (ut docet parabola Christi) ex hinc in eterna tabernacula sunt recepti.

Oleum autem signat devocationem cleri, que debet esse ecclesie cibus subtilior et delicabilior quam panis dominis secularibus correspondens. Debet etiam granis esse  
 35 uve constancior ex quibus vinum affluit, quia eliquatus de seculo super terrestria et aquatica supernat.

Ex istis colligitur quomodo dives prudenter distribuens mammona in quo est tanta inequalitas parti-

It would be wise in kings to lessen the possessions of the clergy.

Even secular lords may own more than is good for them.

4. A: ex minora commune. 5. A in marg.: Contra dotacionem; ib. A: subtiliores. 9. A: teneretur deest; ib. A: sic sequendo. 10. BC: de Deo. 11. BC: Sic naturalitas. 12. A: ad deest. 16. A: et retribucius. 17. A in marg.: inf. fol. 172<sup>b</sup>: Contra dotatos ac etiam donantes clericos. 22. A: subtiletur cum ex hinc. 23. A: patet deest. 24. Codd.: dominorum. 27. A in marg.: De sanguisuga. 31. A: ex hinc deest. 32. Codd.: qui. 33. C: delicacior. 34. BC: grani. 38. BC: mammonam.

28. Cf. Trialogum pag. 440.

God gives to  
secular lords  
the power of  
dealing in all  
just ways with  
riches.

cionis faciet sibi amicos ad beatitudinem acquirendam. Vult enim Deus ex bonitate sua immensa prestare dominis seculi eius vicariis terrenas divicias et licenciare eos ad quomodolibet iuste pro utilitate eorum et non Domini consumendum, ut illos licenciat ad cremandum, 5 illos autem ad provide dandum et illos ad bona Dei ab iniuste detinentibus caritatively spoliandum, quia aliter mammon in clero dominaretur sine remedio ordinato per Christum ad iniuriam ex eius iniusta occupacione temporalium vindicandum. Olim enim tempore Macha- 10 beorum fuerunt gloriosi martyres, quia noluerunt comedere carnes suillas (ut patet 2 Machabeorum VII<sup>o</sup>); quanto magis subiret sacerdos Christi martyrium defendendo Christi pauperiem et renunciacionem temporalium, cum ista causa sit longe sollempnior et Antichristi imperti- 15 nencia defensionis eorum contra Christi sentenciam induracio? Et tamen partem Antichristi tenent fratres et maior pars cleri concorditer. Nec dubium quin domini Fol. 172<sup>e</sup> seculares consencint, quia | defendant addicione et ma- nutacione eorum que parentes eorum contra consilium 20

Alms should be Christi cece presumpserant; et in isto consensu inficitur  
 1. gifts to captives totus mundus. Sic ergo in dacione triplicis elemosine  
 (including the sick and poor), consistit activi largicio, primo in dando captivis Christi  
 2. dues to curates, in dando curatis decimas et oblaciones ut leges limi- 25  
 3. for building roads and churches. tant, et tertio in dando pro pontibus, pro stratis et  
 basilicis construendis cavendo semper de falsis prophetis et aliis inanibus verbis seduentibus et tunc meretur  
 ista activa vita eterna tabernacula.

Et nota quod solum duos tenentes allocutus est hic 30 villicus, ad denotandum quod solum duas gentes vocavit Dominus, scilicet gentem gentilem atque Iudaicam; gentiles autem vocavit in clerum quibus iniunxit penitenciam quinquagenariam et precepit ut cito scriberet medietatem possessionum suarum divisam pro sorte Domini et constanter 35 viveret in pauperie Christi. Judeos autem precepit vivere in pane decalogi in octogenario novi testamenti. Et hec racio quare primo remisit quinquaginta et secundo viginti.

Et consimilis est notabilitas in quolibet verbo evangelii. Sed obicitur quod Beda super isto loco dicit quod 40

2. C: Voluit. 6. BC: autem deest. 11. BC: quia deest. 12. A: VII deest. 14. B: renunciacione. 15. A: Antichristus. 21. A: Christi ecce. 22. A in marg.: De elemosina. 23. A in marg.: 1. 24. A: ut deest; ib. A in marg.: 2. 26. A in marg.: 3. 30—39. A: Et nota — evangelii deest. 40. A in marg.: Obieccio triplex; ib. B in marg.: Questio.

non omnia facta villici sunt trahenda in consequen-  
ciam, innuens quod menciendo decepit proprium domi-  
num suum.

Item, totum est sensus parabolicus, sed ille sensus 5 nichil probat nisi de quanto probatus fuerit aliunde. Item, spoliare possessionatos de donatis eis in perpe- tuam elemosinam videtur esse contra legem Dei et ho- minum.

Ad primum dicitur quod oportet Bedam hec opinative dicere, tum quia nec relucet racio nec auctoritas hoc contestans, et Christus infinite potencie atque memorie posset eligere in hoc veram parabolam, ut sonat evangelium. Non enim est evidencius quod ballivus regis, vel villicus sic fraudavit suum dominum quam quod 15 sibi ex prudencia bene fecit.

Quantum ad secundum dicitur quod iste sensus, ex parabola ista elicitus, est cum facto et statu ecclesie demonstrabilis, ideo nichil nocet sed pulchrificat, quia post rationis certitudinem parabolice confirmetur. Quid enim 20 patencius quam quod clerus dotatus sit per dotacionem ad promerendum ecclesie amplius obligatus? Et iterum planum est ex fide quod clerus ille sit exinde ad pro- merendum sibi et aliis amplius retardatus. Ideo ex istis patescit quomodo elemosina foret affectabilis tam clero 25 quam secularibus dominis ab isto insolubili liberari.

Quantum ad tertium, patet quod sic spoliare occu- pantes iniuste foret Deo acceptum et debet ab homi- nibus acceptari, quia Sap. X<sup>o</sup>, 19 scribitur: *Iusti tulerunt spolia impiorum*, et spoliare non per se dicit actum pec- 30 cabilem, vel si ad hoc restringitur, patet quod non ex oblacione temporalium quibus ecclesia oneratur, non foret illius ecclesie oneracio, sed misericors alleviatio, et quamvis clerus ad tempus insaniat, tamen finaliter regra- ciabitur sic misericorditer adiuvanti; febricitans enim 35 vel alter infirmus imprimis fert graviter artem sanandi, sed gaudet postmodum ferens grates. Et si obicitur quod per idem a quoconque seculari occupante notorio iniuste bona ecclesie debet homo auferre meritorie, et gignere- tur spissim turbacio, et periret undique lex humana; ad

2. A: proprium deest. 4. A in marg.: 2. 9. A in marg.: Responsio triplices. 12. A: unam parabolam. 13. A in marg.: 1. 16. A in marg.: 2. 18, 19. A: quod rationis. 19. A: rectitudo. 21—23. A: obligatus — amplius deest. 26. A in marg.: 3. 28. A: XV; BC: XX. 31. A: quilibet in ecclesia; ib. B in marg.: Argumentum forte contra Wy. sed prava solucio. 34. A: sic deest; ib. A: misericorditer deest; ib. BC: et febricitans. 38. A in marg.: Obieccio.

Objections:  
1. from the character of the steward.

2. Parable is not proof.

3. It is wrong to take what was given in perpetual alms.

Answer.  
1. It is not certain that the steward was defrauding his lord.

2. Reason proves what the parable confirms.

3. Wrongful occupiers ought to be deprived.

Distinction  
between  
endowments  
and property.

istud sepe dictum est, quod multiplex est diversitatis racio: prima quia lex civilis ex sua imperfeccione non ita specialiter considerat abusum temporalium quoad Deum, sicut lex vocate dotacionis elemosine, cum ex natura elemosine continue subiacet potestati elemosinantis, ut melio-5 retur vel percepta ignorancia corrigatur. Sic autem non canit civile dominium. Secunda racio diversitatis, quod civiles domini per unam brevem periodum vel eius particulam manent mali; in dotacione autem predicta manet perpetuitas infundabilis et error contrarius legi Dei, et 10 ideo ex parte Dei debet error iste tam periculosus pro utriusque partis utilitate corrigi celeranter.

Either they  
stand on  
different ground  
or endowments  
rest purely on  
civil right.

Ex istis patet tertio plana rationis diversitas pro solutione obiectus; nam vel oportet docere quod clerus dotatus possidet hec dominia secularia pure ex iure 15 civili vel negare argumentum a simili. Sed carte elemosinarum et facta cotidiana indicant quod in alio foro quam civili dominio oportet istos elemosinatos querere fundamentum, ideo cum hoc forum sit tam extraneum a civili dominio, quomodo propter eius melioracionem tur-20 baretur vel destrueretur civile dominium, quin pocius patenter purgaretur et fortificaretur, ut patet de facto antequam dicta elemosina fingebatur? Si autem propter hanc melioracionem secundum legem Domini ad tempus turbaretur populus undiquaque, hoc tamen non est ar-25 gumentum quod non debeat attemptari, quia Matthei X<sup>o</sup>, 34 dicit Christus: *Non veni pacem mittere in terram sed gladium.* Et sic iuxta istud non foret per apostolos vel eorum discipulos legis Dei predicatio vel manifesta tyrannorum reprobacio, sed difficultas foret quomodo clare 30 deducitur quod subtrahere temporalia a clero dotato foret ipsam illis oppressam et apostatantem multipliciter revelare. Pro quo primo videtur notandum quod secundum legem Dei et hominum sic dotati obligantur plus dotantibus quam perante et magis prodesse ecclesie. Patet 35 primo quia ad maioritatem | prodessencie in cartis Fol. secundum voluntariam iusticiam (ut de facto supponitur)<sup>1724</sup> se multipliciter obligarunt. Secundo cum talis dotacio sit digna temporali precio et non omnino rationabilis (ut supponitur sine causa aliqua , est causa fructus dotacio-40

We should not  
be deterred  
from reform  
by fear of  
dissurbance.

1. A in marg.: Responsio. 4, 5. BC: nature elemosinacione. 7. A in marg.: 2. 10. BC: et deest. 13. A in marg.: 3. 18. B: elemosinantes. 30. A in marg.: Difficultas notabilis. 34. A in marg.: Responsio. 36. A in marg.: 1. 37. A: voluntarium instantiam. 38. A in marg.: 2. 40. A: tam. Hic locus corruptus esse videtur.

nis huiusmodi et nulla si non maioritas spiritualis suffragii. Tercio quia sic dotati debent post dotacionem pro patrono dotante oraciones especiales et elemosinas dare limitatas multiplices, sed ista non indifferenter et stulte 5 faciunt sine causa; ergo cum non sit causa salubris fingenda a patrono, nisi maioritas spiritualis suffragii, videtur quod oportet patronum cum isto excessu (ut ipse credit atque communitas specialiter) relevari, aliter enim sophisticarentur per membra dyaboli. Hoc ergo supponito 10 probatur quod tam dotantes quam dotati in hoc altrinsecus sunt decepti. Nam in maiori parte vel semper contingit oppositum, cum sine dotacione forent plus habiles ad promerendum toti ecclesie. Nam Christus omnipotens et omnisciens cum primevis prudencioribus eius 15 discipulis ad dandum exemplum ecclesie practizavit oppositum; ideo vel oportet fateri in ipso blasphemiam vel credere quod vita talis superior, penalior et a confederatione cum mundo remocior sit meritorior. Nec valet fingere quod tunc talis vita exproprietaria fuit perfeccior 20 sed modo stabilita ecclesia excedit dotacio, quia sic possit imponi calumpnia virtuti cuilibet quam Dominus exemplavit et fratres cum aliis hodie exproprietarie viventibus forent scandalisati et vita evangelica instabilis et ex processu temporis per se corruptibilis et undique imperfecta. 25 Nec foret ab aliquo exemplo Christi regulariter nunc vivendum et multo magis quelibet privata regula preter illam que voluptatem sapuerit foret ad libitum transmutanda.

Nec vertitur fideli in dubium quin modus vivendi quo 30 possessionati hodie sunt dotati differt specifice a modo vivendi quo Christus et alii exproprietarii susceperant elemosinas temporales. Nec valet quod quibusdam sacerdotibus Christi proficit sic vivere et aliis modo fratribus, quia colorate diceretur quod quibusdam sacerdotibus proficit coniugari et aliis caste vivere, sicut vixerant apostoli; sed obmissio ponderacionis huius difference habilitatis foret inter sectas dampnabilis, et sic

Endowments  
are fruitless to  
the founder if  
they do not  
increase merit;

and this they  
cannot do since  
they are  
contrary to  
God's  
ordinance.

The life of  
friars may be  
good for some  
men, but this  
does not justify  
the order.

2. A in marg.: 3. A: dare deest. 4. A: differenter. 6. A:  
a deest. 8. A: spiritualiter; ib. AB: enim deest. 12, 13. A: abiles:  
C: abiliores. 17, 18. B: cum confederacione. 20. B in marg.: Probat  
hoc quod aliqui sacerdotes vivant pure sine temporalibus exproprietarie  
et alii in temporalibus, et est hic contra decretum illa eius exprobatio si  
non contra evangelium; ib. BC: sic deest. 24. BC: per se deest. 26. A:  
modo vivendum; ib. A: persona regula. 27. A: voluntatem. 32. A:  
alias elemosinas. 34. A: coloracius. 35. C: cape vivere. 36. Codd.:  
obmisso; ib. A: huiusmodi.

possessionati nec secundum corpus nec secundum animam sunt plus habiles ad ecclesie promerendum, et cum obligant se ad plus merendum, videtur quod obligant se ad oppositum in adiecto; prudencia ergo foret ac elemosina obligacionem illam destruere. Et ex isto videtur quod 5 quicunque plus capit de temporalibus quam promovet ad eius ministerium ut sic peccat. Sed sicut grandevi facti impotentes corpore magis de bonis Dei consumunt sic debent magis matri sue proficere. Nec dubium quin, ut aliqui magis prosunt ecclesie magis secundum spiri- 10

He who profits  
the Church  
profits every  
member of it.

tuale suffragium, prosunt cuilibet eius persone, ut patet ex vi communicacionis sanctorum in comparacione spiritualis prodessencie ad carnalem. Alia autem est racio ex sollicitudine dotate ecclesie circa alimenta et tegumenta secundum quam ex evangelio Mathei VI<sup>o</sup> manifeste in- 15 ficitur, nam exigere multitudinem sollicitam ad custodiendum vitam suam ultra hoc quod fecerunt Christus aut eius apostoli foret sollicitudo plus culpanda.

## SERMO XLII.

*Cum appropinquaret Jesus Jerosolimam videns civitatem 20  
flevit super illam.* Luce XIX<sup>o</sup>, 41.

We ought all  
to weep for sin  
and specially  
for our own.

Notata historia patent tria ad edificacionem ecclesie attendenda, primo quomodo quilibet fidelis debet plan gere peccata sua et populi, cum Christus qui peccare non potuit tribus vicibus ita fecit. Maior autem est racio 25 vel saltem prior, unde persona peccati particeps debet dolere de crimine quam omnino immunis ab illo gracia pene alterius ex amore dolens; unde peccatum desidie dissequendum Christum in isto dolore est unum de subtilioribus et communioribus peccatis que diabolus 30 introduxit. Per hoc enim offenditur contra primum mandatum decalogi. Pro quo supposito in quolibet peccato et nonnisi racione peccati fit Deo offensio atque iniuria. Secundo supposito quod plus mota plus displicet

4. 5. BC: ab elemosina obligacione. 5. A: et deest; ib. A in marg.: Conclusio. 6. A in marg.: inf. fol. 172<sup>a</sup>: Quod dotantes et dotati altrinsecus in dotando sunt decepti. 7. A: Sed fit grandem. 9. BC: sed debent. 10. A: prosunt — magis deest. 12. BC: et comparacione. 19. BC in marg.: Dominica decima; ib. C: post Trinitatis. 20. A: appropinquasset. Vulgate: *Et ut appropinquit, videns civitatem, flevit super illam.* 22. C: Notata ex historia. 23. A in marg.: 1. 26. C: saltem prior. 27, 28. A: ab illo pure ex alterius amore. 29. A: dissiquandi. 31. A: introducit; ib. A in marg.: 1. 34. A in marg.: 2.

19. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 24—27.

de iniuria plus dilecti. Ex quibus patet tertio quod omnis christianus debet dolere de omni peccato et specialiter proprio, cum Deus quem omnis homo debet diligere ad quocunque peccatum offenditur. Item, ille 5 est infidelis servus qui videns dominum suum dehonorari et contempni et tamen nec obviat neque dolet. Arma autem Christi sunt iusticia, misericordia et veritas que in quolibet crimen sunt versata. Ideo ille est infidelis Fol. 173<sup>a</sup> servus Christi qui ista dissimulat. |

10 Item, una sex specierum consensuum est quando homo emendare potest et neglit, sed omnis viator non dolens de quolibet peccato emendare potest et neglit, ergo consentit, nam peccatum proprium emendare potest; et cum omnis peccati emendacio sit adeo placendo Deo et 15 dolendo de iniuria sibi facta, meretur homo ut Deus mitiget peccati maliciam. Et hec est racio correpcionis fraterne. Secundo docet Christus (secundum Chrysostomum) quis debet effectualiter dolere de crimen et ubi debet incipere, dum Christus intravit in templum ut 20 dominus et symoniacos deiecerat, docens in hoc quod reges et domini temporales debent vindicando Dei iniuriam a clero incipere, quia ipse perversus ut radix vel stomachus inficit residuum corporis Christi. Patet autem hoc debitum ex lege dilectionis Dei, vindicando 25 suas iniurias ad quod secundum Apostolum data est eis potestas, cum aliter peccarente proditorie ex consensu. Proni (inquam) sunt ad vindicandum suas iniurias, sed tepescunt in vindicando iniurias Dei sui. Ideo Timothei III<sup>o</sup>, 2 scribit Apostolus quod *in novissimis diebus erunt 30 homines se ipsos amantes: omnes enim querunt que sua sunt* et non que domini Jesu Christi. Vindictam autem sue iniurie querere sciunt repente sed Dei iniuriam pretermittunt ac si non curarent de Deo sed plus et principalius de se ipsis.

35 Item, eo ipso quo Deus prudentissimus committit regi potestatem ad regnum iuxta suam legem gubernandum, dat sibi potestatem ad faciendum omnia opera humana

We consent to sin when we have power to correct it and do not.

Rulers should correct the clergy.

God gives rulers all necessary power.

2. A: dicitur dolere. 2—5. A: dolere de — infidelis deest. 3. A in marg.: 3. 11—12. AC: sed omnis — neglit deest. 12, 13. A: igitur consentit. 14. C: fit adeo. 17. A in marg.: 2; ib. B: Christus in textu: in marg.: secundum Chrysostomum; C: secundum Chrysostomum sequitur debet incipere. 20. A: et deest; ib. A: deieceret. 28. B: Ideo et 29. A: III deest. 36—37. A: ad regnum — potestatem deest.

necessaria pro eodem, quia aliter vel Deus impotens, invidens vel imprudens esset. Sed Deus dedit regibus potestatem ad regni gubernacula secundum suam legem, ergo dedit illis omnia necessaria consequentia ad eandem. Sed potestative agere contra falsos prophetas et scribas<sup>5</sup> est in casu pernecessarium ad regimen regni dati, ergo hoc est concessum a Deo regi. Sic enim Titus et Vespasianus habuerunt XLII<sup>o</sup> anno post ascensionem Domini a Christo potestatem et voluntatem sacerdotes et populum in Jerusalem destruendi (ut prophetatur Luce XIX<sup>o</sup>). 10

Christ's anguish  
made Him  
speak in broken  
phrases.

Unde attendendo ad literam Christus dixit suam sententiam interrupte; nam amor et dolor faciunt quod scriptura sacra sic loquitur: *Si, inquit, cognovisses et tu fleres, supple quemadmodum ego fleo, et quidem in hac die tua* qua Deus et homo pacem tibi visitavit et fecit signa<sup>15</sup> futurum malum indicancia; sed quia *abscondita sunt ab oculis tuis*, ideo sicut vitulus ductus ad victimam non fles; *modo venient, inquit, dies in te in quibus vindicabitur peccatum quod in me facies*, et Titus ac Vespasianus pater et filius qui inimicabuntur tibi *circundabunt te et 20 coangustabunt undique* postquam communitas tua fuerit in Jerusalem die Pasche. Et sic per obsidionem satis angustam capient civitatem et *prosternent ad terram* sicut et cives eius, et mutabitur locus civitatis, eo quod *non relinquetur lapis super lapidem* propter hoc peccatum quod Deum<sup>25</sup> et hominem occideras vindicandum. Patet veritas huius historie per Yosephum in libello suo de bello Yudaico.

Ideo ingrediens in templum, ubi fuit origo istius delicti, eiecit mercantes in illo, in signum quod mercantes symoniace in ecclesia debent sic eici. *Domus*, inquit,<sup>30</sup> *Domini oracionibus debet adaptari*, quia viri speculatori non sapientes symoniace hec terrena debent in ecclesia presidere. *Sed vos* perverso ordine *fecistis illam speluncam latronum*, dum colore sanctitatis hypocritice ignaros et simplices de temporalibus spoliastis.<sup>35</sup>

Ideo fuistis latrones duplices et domus vestra vocata ecclesia est latronum spelunca. Sed tertio quia parum proficit destruccionis erroris incepcio nisi fuerit constans incepti continuacio. Ideo Christus erat docens hanc

1. A: dat ei necessaria per. 1, 2. A: esset Deus omnipotens, invidus vel imprudens. 4. B: ad eadem. 7. A: Vespasianus; B: Vespasianus. 8. A: XL anno. 9. A: et populum deest. 10. AB: et prophetatur; ib. A: Luce XIX deest. 15. A: ad pacem. 18—20. C: in quibus — circumdabunt te deest. 19. A: Vaspasianus; B: Vespasianus. 23. A: prosternerent. 27. A: Joseph. 35. A: temporalibus sophisticis.

Christ's hatred  
of Simony.

Preachers  
should follow  
Christ's  
boldness in  
reproof.

doctrinam *cotidie in templo*. Unde et viri evangelici debent in hac constancia indefectibili sequi Christum. Debent enim excusso timore pharisaico detegere eorum peccata quibus populus subiectus inficitur et non statim 5 ab incepto desistere nec propter timores serviles membrorum dyaboli exterreri sed usque ad mortem ad rectificandum Christi ecclesiam in eadem veritate fidei permanere, cum finalis perseverancia sit infinitum melior quam boni incepcio vel continuacio culpabiliter derelicta. 10 Nam pro primo Deus beatificat et pro secundo licet sit mora longior dampnacionem perpetuam non dimitit. Cum ergo constat ex rationibus sanctorum et exemplo Christi multiplici tota malicia ecclesie originaliter est a clero, viri ecclesiastici debent instar Christi ab illo 15 incipere et usque ad mortem constanter et prudenter inceptam Dei causam humiliter consummare, non quod ista persona simplex in tanto miraculo per se sufficiat Fol. 17<sup>3</sup> sed invocato Dei auxilio | contra hanc radicem venenosam constanter incipiat. Sic enim frequens guttarum 20 stillacio cavat et destruit constantem substanciam lapidosam. Ideo cum multe persone decertantes in causa Domini sint una persona nec alicui usque ad finem perseveranti deest retribucio sempiterna, sic nos intravimus in labores aliorum; sic constancia nostra 25 exemplet quod alii intrent in laborem nostrum. Nec dubium quin gloriosus triumphus successive multiplicatis Dei adiutoribus consequetur. Et ad exemplandum hanc perseveranciam *docebat Christus in templo cotidie*.

All the evil of  
the Church  
springs from  
the clergy.

Circa hoc evangelium dubitatur primo quomodo sacer- 30 dotes Jerusalem propter peccatum in Christum fuerant increpandi, cum Christus ad hoc necessitans tam multipliciter hoc predixit. Vel enim oportet Christum in hoc mentitum fuisse vel illud peccatum inevitabiliter evenire. Hinc dictum est sepe alias quod sicut necesse est hoc 35 peccatum secundum omnem formam qua factum est impleri ab illis hominibus, sic necesse est quod propter hoc peccatum inexcusabile sint dampnati. Nunc autem excusacionem non habent, quia Messias Deus et homo venit ad illos et quantum secundum naturam debuit

Objection from necessity.

6. C: etterreri. 7. BC: veritate fidei deest. 14. A: viri ecclesiastici.  
15. A: incipere et deest. 17. A: ista deest. 20. A: constantem deest.  
20, 21. A: lapidiosam. 21. C: Ideo deest; ib. A: multe iuvantes in causa.  
22. B in marg.: Nota pulcrum pro predicatore se opponente contra hereses.  
25. A: nostrum deest. 26. A: triumphis. 27. A: Et exemplando.  
28. C: cotidie etc. 29. A in marg.: Dubium primum. 32. A: predicit.  
34. BC: Hic dictum; ib. A in marg.: Responsio.

Answer:  
The damnation  
is as necessary  
as the sin.

premunivit. Ideo culpanda necessitas stat in illis qui culpas priores et preparatorias debuerant expurgare, et sic Christus necessitavit ad complecionem huius peccati de quanto ex perfeccione eius secunda sit tota universitas et genus humanum specialiter perficienda.<sup>5</sup> Et omnia ista fuerunt a Deo eternaliter ordinata; ideo non oportet studere circa istud viginti annis et amplius, sicut dominus Ardmacanus confitetur se fecisse, quia credamus quod omne preteritum aut futurum est in suo tempore et quod Deus cuncta necessitat, et tunc solucionem istius et similium est facile enodare. Licet enim omnia sic necessario evenient, possibile est tamen et ad utrumlibet contingens quod nunquam evenient aut quod ante hec tempora quidquam fuit. Cum enim Deus sicut ante omne tempus sic ante facturam rei facere potuit<sup>15</sup> quod non erit, ita facere potest eternaliter quod hoc futurum nec erit nec quod ipse aut quidquam preteritum unquam fuit. Quamvis enim Deus istam futurionem vel pretericionem non posset destruere, tamen absolute necessario semper potest contingentissime facere<sup>20</sup> de quolibet futuro quod non erit et de quolibet preterito quod non fuit. Cum enim Deus est ante omne tempus etiam creacionem mundi, sicut potest aliquod futurum nunquam producere, sic quodcumque preteritum et omne tempus nunquam effectualiter produxit. Secundo dubitatur: Si peccator tam de peccatis suis quam de peccatis alienis debet conteri et ad quantum gradum doloris oportet Christi filios sequi ipsum; multi enim plorare non sufficient. Ad istud dicitur quod ploratus corporalis cum sophisticari posset parum valet, sed efficax<sup>30</sup> dolor vel displicencia est apud Deum laudabilis que si fuerit valet ad aliquid effectualiter emendandum. Ideo ploratus corporalis Christi foret parum laudabilis, nisi

3. A: sic deest. 8. A in marg.: Ardmacanus. 10. B in marg.: De futuris quare necessario evenient (fol. 87<sup>a</sup>). Omnia de necessitate evenire, tamen possibile est ad utrumlibet posse talia nunquam evenire, ymmo facere quod nec preteritum fuit nec futurum aliud contradicit multis a se dictis (bl. ink. altera man.). Omne preteritum aut futurum in suo tempore est; ib. A in marg.: inf. fol. 17<sup>b</sup>: Omne preteritum et futurum est in suo tempore et quod Deus cuncta necessitat et sic omnia necessario evenient, possibile est tamen et contingens ad utrumlibet quod nunquam evenient aut quod ante tempus quidquam fuit. 11. A: similem. 15. BC: sit ante. 16. C: non erit — quod deest. 18. A: illam. 19. Codd.: posset tamen. 21. A: futuro — quilibet deest. 24. A: nunquam deest. 25. A in marg.: Secundum dubium. 26. A: de peccatis deest. 27. A: conteri. 27—28. A: et ad — ipsum deest. 29. B in marg.: Nota. 30. BC: non posset. 33. A: Nam ploratus.